
Ročen
ka
2023



2

Ročenka České komory architektů 2023

ISBN
978-80-86790-37-4

Datum expedice
4. 3. 2024

Náklad
4 100 ks

Vydavatel
Česká komora architektů
Josefská 34/6, 118 00 Praha 1
+420 273 167 480
www.cka.cz

Redakce
PhDr. Markéta Pražanová
Zaměstnanci Kanceláře ČKA
Benjamin Sobota (soutěže)

Redakční rada
doc. Ing. arch. Ondřej Beneš, Ph.D.
Ing. arch. David Hlouch
Ing. arch. Miroslav Holubec
Ing. arch. Jan Kasl
Ing. arch. Petr Lešek, Ph.D.
Ing. arch. Pavel Martinek

Jazyková korektura
Mgr. Josef Šebek, Ph.D.

Grafický design
STRAKA OFFICE
(Jakub Straka, Barbora Fišerová)

Písma
Lineto Akkurat Pro
Lineto Akkurat Mono Pro

Papír
Arctic Paper G-Print 115 g/m2

Arctic Paper G-Print 250 g/m2

Tisk
Triangl, a. s.

Obálka
Ilustrační obrázky aktivit ČKA v roce 2023. 

Distribuce
Ročenka je bezplatně rozesílána všem architektům autorizovaným 
ČKA a investičním odborům magistrátů a obecních úřadů větších 
měst.

Upozornění
U inzerce a podepsaných článků se redakce nemusí ztotožňovat 
s obsahem. Pokud není uvedeno jinak, obrázky pocházejí z archivu 
ČKA nebo z archivů autorů soutěžních návrhů.

http://www.cka.cz


3
7 Editorial (Kasl)

O KOMOŘE

9  Česká komora architektů

10  Působnost ČKA

10  Udělované autorizace

11  Působnost autorizovaných architektů

12  Komora v číslech

13  Ohlédnutí za rokem 2023 

ORGÁNY ČKA 

17  Valná hromada ČKA

18  Představenstvo ČKA

19  Dozorčí rada ČKA

20  Stavovský soud ČKA

21  Autorizační rada ČKA

22  Pracovní skupiny ČKA

26  Kancelář ČKA 

AKCE

28  Česká cena za architekturu 2023

34  Pocta ČKA 2022 – Petr Hlaváček

36  Přehlídka diplomových prací 2023

38  Další aktivity ČKA

 



4

Česká 
komora
architektů
      2023



5

Česká 
komora
architektů
      2023



66

Editorial



77

Vážené a milé čtenářky a čtenáři Ročenky ČKA 2023,

ohlížíme se za uplynulým rokem v  životě naší samosprávné stavov-
ské organizace, která se stejně jako my všichni v ČR, firmy i jednotlivci, 
i  v  loňském roce potýkala s  energetickou a  ekonomickou krizí. Stále 
jsou patrné důsledky Putinovy ozbrojené agrese vůči Ukrajině, inflace 
jen pomalu klesá k hodnotám, které jsme před covidem nevnímali jako 
problém, a ceny stavebních materiálů i prací se usadily na hodnotách, 
které již zřejmě musíme brát jako trvalé. S nimi ovšem nenarostlo oce-
nění naší práce, takže hospodaření našich ateliérů i Komory v roce 2023 
mělo daleko ke spokojenému bilancování skvělých úspěchů. Z výsledků 
hospodaření již teď víme, že jsme vyššími příjmy a úsporami ve fungo-
vání snížili původně rozpočtovanou ztrátu přibližně 2,5 milionu na ne-
celý milion korun, pokrytý úsporami z let 2019–2021. 

Navzdory složitým podmínkám se nám společně podařilo spl-
nit všechny zásadní úkoly, které ČKA ukládá zákon i  valná hromada. 
V loňském roce jsme do rozpočtu zapojili úspory v důsledku vysoké in-
flace a rostoucích provozních nákladů za poslední dva roky. Předpoklá-
dáme, že v roce 2024 dojde k poklesu inflace a ke stabilizaci cen všech 
vstupů. Přesto budeme pokračovat v  hledání úspor na straně výdajů, 
což umožní stabilitu fungování Komory, a budeme schopni i nadále za-
jišťovat služby členům, hájit postavení architektů ve společnosti a dbát 
na rozvoj kvalitní architektury a vystavěného prostředí, jak nám ukládá 
zákon č. 360/1992 Sb.

Vloni se v Česku bez ohledu na složitou ekonomickou situaci 
podařilo vyhlásit 46 regulérních architektonických soutěží, z  toho tři 
čtvrtiny vyhlásila města a obce. V Ročence publikujeme výsledky všech 
soutěží, které byly v loňském roce ukončeny, a podrobněji se také vě-
nujeme metodice vypisování soutěží, neboť se stále setkáváme s názo-
rem, že soutěže prodlužují, zdražují a komplikují přípravu staveb. 

Představenstvo ČKA zadalo v létě zpracování evaluačního do-
tazníku k aktivitám Komory. Tato potřeba vyplynula z diskuse na dub-
nové valné hromadě a na formulaci otázek a jejich precizování se po-
dílela ad hoc skupina členů představenstva. Cílem dotazníku bylo jak 
zhodnocení dosavadní činnosti ČKA, tak sestavení priorit pro směřo-
vání Komory v dalších letech. Anketní forma výzkumu sice nedosahuje 
statistické zobecnitelnosti, odpovědělo asi 5 % oslovených, nicméně 
vytváří plastický obraz požadavků té části naší členské základny, která 
byla kriticky motivována k vyplnění dotazníku. 

Jménem představenstva Komory děkuji všem členům, kteří 
se do dotazníkového šetření zapojili a věnovali svůj čas zamyšlení nad 
dalším směřováním ČKA. Reakce jsou významným podnětem pro úvahy 
o rozvoji ČKA. Z rozhovorů s vámi je patrné, že jste mnozí nepovažovali 
za nutné se vyjadřovat k  fungování Komory, neboť necítíte významné 
problémy. Kompletní výsledky a jejich rozbor jsme zveřejnili v listopa-
dovém newsletteru spolu se stanoviskem představenstva. Zveřejněním 
výstupů z dotazníků naše snaha nekončí, naopak, chceme se z kritic-
kých hodnocení poučit a diskutovat o směřování Komory, i když mnohé 
z uvedených výhrad či námětů nevycházejí ze skutečnosti či vybočují ze 
zákonných možností Komory a legislativního prostředí ČR.

Jedním z výsledků šetření je změna tištěných výstupů, přede-
vším Bulletinu, ale i zlepšení informování členů Komory o všem komo-
rovém dění. Snažíme se o větší aktivitu předsedů pracovních skupin při 
informování členů o zásadních tématech, která skupiny řeší. Podporu cí-
tíme v oblastech zákonných povinností Komory stejně jako při podpoře 
soutěží i neustávající snaze o zlepšení oceňování tvůrčí práce architektů 
a spravedlivé smlouvy se zadavateli, především z veřejného sektoru. 

Po 18 letech se zásadně změní podmínky naší práce. Od no-
vého roku 2024 začal platit nový stavební zákon (NSZ) č. 283/2021, ve 
znění již dvou přijatých novel, který je od 1. ledna účinný pro Vyhrazené 
stavby dle přílohy 3 zákona. Málokdo z nás se živí jejich projekty, pro-
tože jde o dálnice, železnice, výrobní závody, elektrárny či rozvody elek-
třiny a další, ale od 1. července bude platit pro všechny běžné stavby, 
spolu s novými prováděcími vyhláškami, navíc v režimu digitálního sta-
vebního řízení a územního plánování. Tedy měl by platit, přestože ani 
prováděcí vyhlášky, ani digitální nástroje dosud prakticky neznáme. 

Přesvědčili jsme ČKAIT, která má mnohonásobně silnější člen-
skou základnu, a tedy i finanční zdroje, abychom společně řešili změny 
standardů výkonů a inovovali Kalkulačku a Cenu za projekty i vzorové 
smlouvy, ty navíc s nabídnutou podporou MMR ČR. Jsme tahouny při-
pomínkování a navrhování prováděcích vyhlášek k novému stavebnímu 
zákonu i velké novely zákona 360/1992 Sb. Spolu s velkými městy a dal-
šími aktivními členy Platformy za zdravý stavební zákon se snažíme 

o rekodifikaci systému územního plánování. Precizujeme ochranu au-
torských práv vás, tvůrců stavebních děl, i naše postavení v procesu je-
jich projektové přípravy a realizace. Bohužel dosud neznáme prováděcí 
předpis řešící klíčový nástroj NSZ, a  to digitalizaci stavebního řízení 
včetně Portálu stavebníka a příslušných úložišť. 

S povinností vkládat projektovou dokumentaci v digitální po-
době do Portálu stavebníka se totiž váže i elektronická podoba auto-
rizačního razítka (EAR). Podle předchozích úvah se počítalo s postup-
ným náběhem digitálních razítek v  tříletém přechodném období do 
30. 6. 2027. Pokud by každé podání dokumentace na stavební úřad či 
dotčený orgán po 1. 7. 2024 muselo být v digitální podobě (předpoklad 
pdf) a autorizované EAR, máme na obstarání elektronického autorizač-
ního razítka čas do 30. června 2024. Snažíme se získat závazné výklady 
a informace přímo od zdroje – MMR, ale situace je i v počátku tohoto 
roku málo čitelná. 

Kancelář ČKA se připravovala na změny plynoucí z „malé no-
vely“ zákona č. 360/1992 Sb. – po 1. 1. 2024 mají všichni členové s au-
torizací A1 jeden rok se rozhodnout a vyžádat si samostatnou autori-
zaci v oblasti územního plánování A2. V souběhu s tím bude probíhat 
vydávání elektronických autorizačních razítek. Držitelé A0 mají na zís-
kání dílčích autorizací A1, A2 a A3 naštěstí lhůtu sedm let. V roce 2024 
lze tedy očekávat zvýšené nároky na Kancelář Komory i na financování 
těchto procesů. 

V rámci naplňování svého poslání daného zákonem č. 360/1992 
a zejména aktualizovanou Politikou architektury a stavební kultury vy-
hlásila Česká komora architektů v únoru 2023 již 8. ročník České ceny 
za architekturu (ČCA), která pomáhá posilovat prestiž naší profese i jed-
notlivých členů, aniž by byl zatížen rozpočet ČKA tvořený z  členských 
příspěvků. 

Děkuji všem partnerům Ceny, kteří nás dlouhodobě podporují i ve 
složité ekonomické situaci, a věřím, že budou podporovat kvalitní archi-
tekturu i nadále. Díky jejich finanční podpoře se nám daří pořádat množ-
ství výstav po celé České republice. Loni poprvé také měli diváci České te-
levize možnost postupně zhlédnout medailonky všech nominovaných sta-
veb v hlavním vysílacím čase po Událostech v kultuře na ČT Art. 

Tradičně byla předána Pocta České komory architektů, stále 
ještě aktivnímu architektovi, v  současnosti ve funkci náměstka praž-
ského primátora, doc. Ing. arch. Petru Hlaváčkovi. 

Spolu s Platformou pro udržitelné stavebnictví ze dřeva jsme 
podpořili snahy o realizaci dřevostaveb v ČR. Výsledkem je očekávaná 
možnost od roku 2024 navrhovat dřevostavby inženýrskou metodou 
posuzování požární ochrany do požární výšky 22,5 m, tedy zcela tak, 
jak je běžné v okolních zemích. Chystá se diskuse o dalších typologic-
kých druzích dřevostaveb, které zahrnují především stavby pro sociální 
služby a školství. Chceme-li realizovat udržitelné stavby, je dřevo ideál-
ním materiálem z pohledu uhlíkové neutrality. 

V průběhu roku se v Kanceláři ČKA uskutečnila také tradiční 
diskusní setkání OTTA (otevřený think tank architektů) na aktuální té-
mata, jako jsou architektonické soutěže, stavební zákon, strategie ČKA 
a městští architekti. 

Probíhají jednání s  MMR ohledně přípravy výzev na podporu 
dostupného bydlení jak ze státního rozpočtu, tak z Národního plánu ob-
novy EU. Nadále probíhají jednání s ministerstvem průmyslu a obchodu 
a agenturou ČAS k BIM a digitálnímu stavebnímu řízení či digitalizaci 
norem… Pro Ministerstvo životního prostředí jsme zpracovali manuál 
pro posuzování estetiky fasád budov v rámci dotačního programu Nová 
zelená úsporám zaměřeného na úspory energií v rodinných a bytových 
domech.

Uplynulý rok byl velmi rušný a bohatý na aktivity, které zásad-
ním způsobem ovlivní práci nás všech, ale teprve v roce 2024 poznáme, 
kde budeme muset ještě zintenzivnit jednání s ústředními orgány i ve-
řejnou správou obecně, aby legislativní prostředí v ČR umožnilo navr-
hovat a  realizovat kvalitní architekturu a  udržitelné stavby, založené 
na moderním územním plánování. Zrychlení očekáváme, zkvalitnění 
ovšem bude hlavně na nás a našem úsilí. Odpovědnost autorizovaných 
osob bude v novém legislativním rámci vyšší. 

Věřím, že se letos sejdeme v co největším počtu na valné hro-
madě chystané na 20. dubna v Praze na FA ČVUT a že pozitivně zhod-
notíme uplynulý rok. Všichni v orgánech Komory i v Kanceláři jsme se 
snažili ze všech sil.   

Za vedení ČKA 
váš Jan Kasl, předseda



8

O
Komoře



99
ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ CZECH CHAMBER OF ARCHITECTS

Česká komora architektů (ČKA) je samosprávnou profesní organizací 
sdružující autorizované architekty, krajinářské architekty a  urbanisty, 
která byla ustanovena zákonem č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání au-
torizovaných architektů a  o  výkonu povolání autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě. Komora uděluje autorizace architektům 
v ČR a je schvalovacím orgánem pro architekty ze zemí EU působící na 
území ČR. Kromě dohledu nad správními a legislativními záležitostmi, 
včetně připomínkování zákonů, vyhlášek a dalších předpisů, se věnuje 
upevňování profesních standardů a dbá na ochranu profese architekta. 
ČKA vystupuje jako profesionální partner nabízející podporu architek-
tům, jejich klientům, státní správě a samosprávě a také odborné i širší 
veřejnosti. Autorizovaným architektům Kancelář ČKA nabízí mimo jiné 
také právní servis a zprostředkování profesního pojištění.

Jednou z úloh Komory je rovněž role garanta transparentnosti 
na poli architektury ve vztahu k  veřejné správě. Úzce proto spolupra-
cuje zejména s Ministerstvem pro místní rozvoj, ale i s dalšími státními 
orgány. Z tohoto důvodu se ČKA dlouhodobě podílela na přípravě Poli-
tiky architektury a stavební kultury ČR, tedy vládního materiálu, který 
je ve většině evropských zemí standardem. Komora vydala Politiku ar-
chitektury ČKA, která je souborem doporučení mířených právě do ob-
lasti státní správy. Ministerstvo pro místní rozvoj tento materiál ČKA 
použilo jako podklad pro Politiku architektury a  stavební kultury ČR, 
jež byla schválena vládou ČR. Dalšími významnými komorovými doku-
menty jsou např. program Architektura pro komunální politiku, Architek-
tura pro obecní politiku, Architektura pro krajské volby, manuál Městský 
architekt nebo vydaný Standard služeb architekta. Všechny tyto mate- 
riály slouží jako pomůcka zastupitelům sídel a  vhodně tak doplňují 
servis, který Komora nabízí obcím a městům v oblasti architektonických 
soutěží. Na webových stránkách www.cka.cz ČKA v sekci Služby nabízí 
také Program pro stanovení předpokládané hodnoty projektových prací. 
Aplikace dokáže jednoduchou formou spočítat reálné náklady na pro-
jekt a upozornit tak na nebezpečně nízkou nabídkovou cenu.

ČKA však svou podstatou není jen úřadem, nýbrž usiluje být 
otevřenou organizací, která komunikuje s veřejností a snaží se o pro-
pagaci architektury nejen na domácí scéně, ale i v zahraničí. Pravidelně 
jedná se zahraničními organizacemi, především Evropskou radou ar-
chitektů (ACE), aktivně spolupracuje se zeměmi V4 a snaží se o upev-
nění dobrého jména české architektury ve světě. Na své půdě v rámci 
Otevřeného think tanku architektů (OTTA) a dalších setkání nabízí pro-
stor pro diskusi nad aktuálními tématy týkajícími se profese a  jejího 
poslání (například z oblasti architektonických soutěží, urbanistických 
koncepcí či legislativních procesů). ČKA tak aktivně přispívá k  popu-
larizaci architektury mezi veřejností i odborníky. V roce 2016 vyhlásila 
pilotní ročník soutěžní přehlídky Česká cena za architekturu, která 
vhodně doplňuje portfolio stávajících akcí Komory. Jsou jimi např. kaž-
doročně pořádaná Přehlídka diplomových prací nebo Pocta ČKA, kterou 
Komora uděluje od roku 2000 významné osobnosti oboru. ČKA také po-
skytuje záštitu kulturním akcím s architektonickou tematikou. Komora 
rovněž vydává svá periodika – čtvrtletník Bulletin ČKA, Ročenku, kata-
logy a také drobné tematicky zaměřené publikace (např. Městský archi-
tekt, Standard služeb architekta). Své členy též informuje prostřednic-
tvím newsletteru a webových stránek www.cka.cz.

Komora cíleně prosazuje své priority na základě fungování 
specializovaných pracovních skupin. Jednou ze stěžejních oblastí, kte-
rým se Komora plně věnuje, je tak například ukotvení architektonických 
soutěží jako základního nástroje k výběru projektanta. Z tohoto důvodu 
Komora posuzuje soutěžní podmínky, vydává rozhodnutí o regulérnosti 
nebo neregulérnosti soutěží, propaguje dobré příklady a působí na zlep-
šení zákonného předpisu. Zadavatelům nabízí odborné konzultace 
zdarma a pořádá semináře na téma architektonických soutěží pro po-
rotce, zadavatele i organizátory.

The Czech Chamber of Architects (CCA) is an autonomous professional 
body with transferred executive powers, which was established by 
Act No. 360/1992 Coll., on the Professional Practice of Certified Archi-
tects and on the Professional Practice of Certified Engineers and Tech-
nicians Active in Construction. The CCA certifies architects from the 
Czech Republic and is the body of recognition for architects from the 
European Union working within the territory of the Czech Republic. In 
addition to overseeing administrative and legislative matters, includ-
ing consulting on laws, decrees and other regulations, the Chamber 
works to strengthen professional standards and to ensure the pro-
tection of the architectural profession. The CCA acts as a professional 
partner, offering support to architects, their clients and national and 
local governments, as well as to the professional and lay public. The 
Office of the CCA offers legal services and professional insurance bro-
kering to certified architects.

The Chamber is also the guarantor of transparency in the field 
of architecture in relation to public administration. The CCA works 
closely with the Ministry for Regional Development, along with other 
state institutions. Accordingly, the CCA has long been involved in the 
preparation of the Architecture and Building Culture Policy of the Czech 
Republic, i.e. governmental material that is standard in most European 
countries. The Chamber published the Architectural Policy of the CCA, 
a set of recommendations aimed specifically at public administrations. 
The Ministry for Regional Development used this document as the ba-
sis for the Architecture and Building Culture Policy of the Czech Repub-
lic, which was approved by the government. Other important Chamber 
documents include Architecture for Communal Policy, Architecture for 
Municipal Policy, Architecture for Regional Elections, the Municipal Ar-
chitect manual and the Standard of Architectural Services. All of these 
materials provide assistance to local representatives and complement 
the services the Chamber offers to communities and municipalities 
concerning architectural competitions. The website www.cka.cz also 
offers a program for determining the estimated cost of design work. The 
application offers a straightforward calculation of a project’s real cost 
and can identify dangerously low bids. 

 In essence, however, the CCA is not just an office, but strives 
to be an open organisation communicating with the public and pro-
moting architecture at home and abroad. The Chamber regularly works 
with foreign organisations, especially the Architects’ Council of Europe 
(ACE), actively collaborates with the V4 countries and endeavours to 
strengthen the reputation of Czech architecture internationally. The 
CCA’s Open Think Tank of Architects (OTTA) offers space for discus-
sions on current issues impacting the profession and its mission (e.g. 
public competitions for designs, town planning concepts or legislative 
processes).  The CCA thus actively contributes to the popularisation of 
architecture amongst professionals and the wider public. In 2016, the 
Chamber announced the pilot edition of the Czech Architecture Award, 
a competitive showcase that offers an excellent complement to the 
CAA’s existing portfolio of events. These include the annual organisa-
tion of the  Exhibition of Diploma Theses and the CCA Honours, which 
the Chamber has awarded to important figures in the field since 2000, 
and patronage of cultural events with architectural content. The Cham-
ber also publishes a number of periodicals: the quarterly CCA Bulletin, 
an annual Yearbook and catalogues and small publications on specific 
topics (Městský architekt, Standardy etc.). The Chamber stays in con-
tact with its members via a newsletter and website (www.cka.cz).

The Chamber pursues its priorities in a targeted manner based 
on the activities of specialised working groups. A key area to which the 
Chamber is fully committed is the embedding of architectural compe-
titions as a fundamental tool for the selection of architects or design-
ers.  Accordingly, the Chamber assesses competition conditions, issues 
rulings on the regularity of competitions, promotes good examples and 
works to improve legal regulations. The Chamber offers professional 
consultation free of charge and organises seminars on design competi-
tions for jurors, contractors, and organisers.

http://www.cka.cz
http://www.cka.cz
http://www.cka.cz


10
PŮSOBNOST ČKA UDĚLOVANÉ AUTORIZACE

Dle § 23 odst.  6 zákona č.  360/1992 Sb., o  výkonu povolání autorizo-
vaných architektů a o výkonu autorizovaných inženýrů a techniků čin-
ných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, náleží do působnosti 
Komory zejména:

a) pečovat o stavební kulturu a o kulturu utváření prostředí,

b) spolupůsobit při ochraně veřejných zájmů v oblasti výstavby, 
architektury a územního plánování,

c) udělovat, odnímat a pozastavovat autorizaci,

d) vést seznamy autorizovaných osob a tyto seznamy včetně je-
jich změn uveřejnit i způsobem umožňujícím dálkový přístup,

e) vést seznamy osob registrovaných podle § 30l odst.  1 nebo 
30n odst. 2 a tyto seznamy včetně jejich změn uveřejnit i způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup,

f) pečovat o vysokou úroveň výkonu činnosti autorizovaných osob,

g) organizovat zkoušky odborné způsobilosti,

h) vést disciplinární řízení,

i) vydávat vnitřní předpisy Komory,

j) vydávat standardy výkonů a dokumentace,

k) podporovat odborné vzdělávání a  napomáhat šíření odbor-
ných informací,

l) spolupracovat s orgány státní správy a místní samosprávy,

m) posuzovat návrhy obecně závazných předpisů dotýkajících se 
výkonu odborných činností,

n) spolupracovat s  institucemi podnikatelského a  obchodního 
charakteru a mezi sebou navzájem,

o) spolupracovat s obdobnými zahraničními institucemi,

p) hájit stavovské zájmy autorizovaných osob,

r) podporovat sociální zájmy autorizovaných osob,

s) spolupracovat s vypisovateli soutěží a výběrových řízení, po-
suzovat soutěžní podmínky a bránit konání neregulérních sou-
těží a výběrových řízení,

t) spolupůsobit při pojišťování autorizovaných osob sdružova-
ných Komorou.

Dle § 23 odst. 7 zákona č. 360/1992 Sb. do působnosti Komory dále ná-
leží vydávat následující doklady dotčeným osobám za účelem umož-
nění jejich volného pohybu podle práva Evropských společenství:

a) doklady o vykonání odborné praxe,

b) osvědčení o splnění podmínky bezúhonnosti podle tohoto zá-
kona,

c) osvědčení, že dotčená osoba vykonává vybrané a další odbor-
né činnosti ve výstavbě soustavně v souladu s právními před-
pisy České republiky a že je oprávněna používat profesní ozna-
čení podle tohoto zákona,

d) osvědčení, že dotčená osoba je držitelem dokladu o dosažené 
kvalifikaci, který splňuje požadavky bodu 1, 2, 3 nebo 5 přílohy 
č. 1 k tomuto zákonu,

e) doklad o tom, že vybraná činnost ve výstavbě je regulovanou 
činností podle tohoto zákona.

VP – Autorizace se všeobecnou působností (A.0)
autorizovaný architekt, který může vykonávat činnost v celém rozsahu 
vymezeném písm. a) až l) § 17 zákona č. 360/1992

A – Obor architektura (A.1)
autorizovaný architekt pro obor architektura, který je oprávněn vyko-
návat činnosti v rozsahu vymezeném písm. a), b), d) až f), g) až l) § 17 
zákona č. 360/1992

UP – Obor územní plánování (A.2)
autorizovaný architekt pro obor územní plánování nebo autorizovaný 
urbanista, který je oprávněn vykonávat činnosti dle písm. a), e), f), k), l) 
§ 17 zákona č. 360/1992

KA – Obor krajinářská architektura (A.3)
autorizovaný architekt pro obor krajinářská architektura  – vykonává 
činnosti dle písm. c), e), f), h) až l) § 17 zákona č. 360/1992

ÚSES – Projektant územních systémů ekologické stability (A.3.1)
autorizovaný projektant územních systémů ekologické stability – dílčí 
specializace v rámci oboru krajinářská architektura – vykonává v roz-
sahu své dílčí specializace činnosti dle písm. c), e), f), h) až l) § 17 zá-
kona č. 360/1992

Pozn.:
S účinností od 1. ledna 2024 došlo v autorizačním zákoně k řadě změn 
v oblasti oborů autorizací. S tím souvisí povinnost k výměně autorizač-
ních razítek u architektů s autorizací A.0 (která nadále nebude existo-
vat a její držitelé obdrží razítka A.1, A.2 a A.3) a architektů s autorizací 
A.1 (kteří obdrží razítka A.1 a A.2).



11
PŮSOBNOST AUTORIZOVANÝCH 
ARCHITEKTŮ

COMPETENCE OF CERTIFIED PERSONS 

Dle § 17 zákona č.  360/1992 Sb. je autorizovaný architekt oprávněn 
v  rozsahu oboru, popřípadě specializace, pro kterou mu byla udělena 
autorizace, vykonávat tyto vybrané a další odborné činnosti:

a) vypracovávat územně plánovací dokumentaci včetně územně 
plánovacích podkladů,

b) vypracovávat dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí 
a projektovou dokumentaci staveb (včetně příslušných územ-
ně plánovacích podkladů), s výjimkou staveb inženýrských,

c) vypracovávat projektovou dokumentaci zahradních a krajinář-
ských úprav včetně územně plánovacích podkladů a přísluš-
ných částí územně plánovací dokumentace,

d) podílet se na vypracování projektové dokumentace inže-
nýrských staveb vypracovávané autorizovaným inženýrem, 
a  to zejména v  případě staveb, které jsou zvláštním předpi-
sem, územním plánem nebo rozhodnutím příslušného orgánu 
územního plánování označeny za architektonicky nebo urba-
nisticky významné,

e) provádět stavebně architektonické nebo urbanistické prů-
zkumy,

f) vydávat odborná stanoviska, zpracovávat dokumentaci a po-
sudky pro dílčí hodnocení vlivu staveb na životní prostředí, a to 
i pro účely řízení před státními orgány,

g) vypracovávat projektovou dokumentaci interiéru staveb,

h) provádět autorský nebo technický dozor nad realizací stavby,

i) vést realizaci jednoduché stavby,

j) provádět geodetická měření pro projektovou činnost a vytyčo-
vací práce, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak,

k) zastupovat stavebníka, popřípadě navrhovatele na podkladě 
zmocnění při územním, stavebním nebo kolaudačním řízení,

l) vykonávat v  orgánech státní správy odborné funkce na úse-
ku územního plánování nebo stavebního řádu, pokud zvlášt-
ní předpis nestanoví jinak.

According to Section 17 of Act No. 360/1992 Coll., an authorized ar-
chitect is entitled to perform the following selected and other pro-
fessional activities within the scope of the field or specialization for 
which the authorization was granted:

a) Preparation of land-use planning documents including land-
use planning data documents,

b) Preparation documents for the issuance of land-use decisions 
and design documents for buildings (including relevant land-
use planning data documents), with the exception of engi-
neering structures,

c) Preparation of design documents for garden and landscape 
arrangement and treatment including relevant land-use plan-
ning data documents and relevant parts of land-use planning 
documents,

d) Participation in preparation of design documents for engineer-
ing structures prepared by a  certified engineer, particular-
ly where the relevant structure is judged significant from the 
point of view of architecture or town panning by a special stat-
ute, master plan or decision by a relevant land-use authority,

e) Carrying out of building and architectural or urban surveys,

f) Issuance of expert statements, preparation of documents and 
opinions for partial environmental impact assessment of build-
ings, including for the purposes of proceedings before state au-
thorities,

g) Preparation of design documents for the interior decoration of 
buildings,

h) Carrying out design or technical supervision of building imple-
mentation,

i) Management and implementation of a simple building,

j) Perform geodesic measurements for design activity and align-
ment works, unless a special statute dictates otherwise,

k) Acting on behalf of a developer or a designer on the basis of 
power granted at planning, building or occupancy proceedings,

l) Perform professional functions in state administration bodies 
in the field of land-use planning or building regulations, unless 
a special regulation provides otherwise.



12
KOMORA V ČÍSLECH

6  orgánů
valná hromada
představenstvo
předseda Komory
dozorčí rada
Stavovský soud
autorizační rada

11  pracovních skupin
PS Celoživotní vzdělávání
PS Digitalizace
PS Krajinářská architektura
PS Legislativa
PS Památková péče
PS Soutěže
PS Standardy a honoráře
PS Udržitelnost
PS Urbanismus
PS Vzdělávání
PS Zahraniční aktivity

Grémium České ceny za architekturu

Redakční rada ČKA

12  členů představenstva
9  členů dozorčí rady
9  členů Stavovského soudu
7  členů autorizační rady

3  členství v zahraničních organizacích (ACE, ENACA, V4)

4  udělované typy autorizací

1  dílčí specializace

Autorizované osoby
4379  řádných členů 
3166  mužů 
1213  žen 
4092  aktivních členů 
1374  ukončených autorizací 
287  pozastavených autorizací
1745  architektů se všeobecnou působností 
2391  osob autorizovaných v oboru architektura 
228  osob autorizovaných v oboru krajinářská architektura 
155  osob autorizovaných v oboru územního plánování 
90  osob autorizovaných v oboru interiérová tvorba 
90  osob autorizovaných v oboru ÚSES 
1  osoba autorizovaná v oboru scénické stavby 
20  autorizovaných inspektorů

Registrované osoby – usazené
99  řádných členů 
91  aktivních členů 
8  pozastavených registrací 
35  ukončených registrací

Registrované osoby – hostující
30  aktivních členů na dobu jednoho roku 

Počty osob podle jednotlivých krajů
1661  Praha 
420  Středočeský kraj 
186  Jihočeský kraj 
137  Plzeňský kraj 
43  Karlovarský kraj 
91  Ústecký kraj 
112  Liberecký kraj 
151  Královéhradecký kraj 
110  Pardubický kraj 
109  kraj Vysočina 
713  Jihomoravský kraj 
150  Olomoucký kraj 
247  Moravskoslezský kraj 
172  Zlínský kraj 
77  Osob s trvalým pobytem v zahraničí



13

Ohlédnutí

za rokem
2023



14
PROBĚHL 8. ROČNÍK ČESKÉ CENY  
ZA ARCHITEKTURU

TÁŽEME SE ČLENŮ NA SPOKOJENOST 
S FUNGOVÁNÍM KOMORY

Do 8. ročníku České ceny za architekturu se přihlásilo 241 realizací. 
Sedmičlenná zahraniční porota nejprve vyselektovala do užšího výběru 
31 nominací, které byly představeny v  červnu na nominačním večeru 
v Domě Radost. Již podruhé byla na nominačním večeru udělena Cena 
předsedy Senátu PČR pana Miloše Vystrčila, ocenění získal Památník 
tří odbojů od ateliéru IXA. Následoval standardní celoroční program 
České ceny za architekturu, tedy především výstavy nominovaných děl 
v regionech, přednášky studentům a diskuse o současné architektuře 
a  kvalitě vystavěného prostředí v  ČR. V  září porotci osobně navštívili 
vybrané stavby a vybrali šest finalistů, z kterých vzešel laureát hlavní 
ceny. Výsledky byly slavnostně vyhlášeny na listopadovém galavečeru 
ve Foru Karlín. Celý večer, který již tradičně doplnil umělecký program 
v režii Divadla Archa, byl živě přenášen na art.ceskatelevize.cz. Hlavní 
cenu získal ateliér EHL & KOUMAR ARCHITEKTI za Lávku v Litomyšli. 
Titul finalista patří Rekonstrukci historické budovy bývalých jatek pro 
účely galerie Plato Ostrava, Zahradám se hřbitovem, Památníku tří od-
bojů, Sídlu Kloboucké lesní a Rozšíření lodžií panelového domu.

Akademie České ceny za architekturu současně udělila oce-
nění Výjimečný počin Miroslavu Vodákovi a Tomáši Zdvihalovi z CBAr-
chitektura za jejich činnost na poli architektonických soutěží.

Více viz s. 28.

ANGAŽUJEME SE V NOVÉ ZELENÉ 
ÚSPORÁM

Zpracovali jsme pro Ministerstvo životního prostředí manuál pro po-
suzování estetiky fasád budov v  rámci dotačního programu Nová ze-
lená úsporám zaměřeného na úspory energií v rodinných a bytových do-
mech. Jedná se o seznam téměř 300 přírodních barev, který je závaznou 
podmínkou pro čerpání dotace (s výjimkou případů, kdy fasádu navrhne 
autorizovaný architekt, nebo kdy odlišný požadavek na barevnost vy-
plývá ze závazného stanoviska orgánu památkové péče, úřadu měst-
ského architekta, popřípadě z regulačního plánu).

V létě jsme rozeslali všem členům rozsáhlý dotazník k fungování ČKA. 
Sešlo se nám přibližně 200 odpovědí. Pozitivně byly hodnoceny přede-
vším komorové aktivity související s architektonickými soutěžemi, nej-
hůře je naopak vnímána činnost v  oblasti „spolupráce ČKA s  orgány 
státní správy a samosprávy“. Respondenti v dotazníku vyjádřili úzkou 
preferenci zaměření ČKA na činnosti s praktickým přínosem pro vlastní 
architektonickou praxi, širší témata s přesahem do propagace profese 
ve  společnosti je tolik nezajímají. Relevantní podněty budou zohled-
něny při přípravě plánu činnosti pro další období.

SPOLUPRACUJEME S OSTATNÍMI 
PROFESNÍMI KOMORAMI

ČKA pokračuje ve spolupráci s  ostatními profesními komorami zříze-
nými zákonem. Součinnost se osvědčuje zejména při připomínkování 
návrhů právních předpisů a jednáních na úrovni vlády. Nejintenzivnější 
spolupráce je dlouhodobě s Českou komorou autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě, v roce 2023 zejména v souvislosti s pří-
pravou prováděcích vyhlášek k novému stavebnímu zákonu. Podporo-
vali jsme též vznik České komory zeměměřičů a  jejím představitelům 
radili s nastavením pravidel fungování.

DISKUSNÍ SETKÁNÍ OTTA

V roce 2023 jsme pokračovali v organizaci otevřeného think tanku ar-
chitektů (OTTA) nad otázkami profesními i společenskými. Tématy byly 
tentokrát: Rekapitulace architektonických soutěží, Kvalita jako veřejný 
zájem, Stavební zákon, Strategie ČKA a Městský architekt.

POCTA ČKA

Udělili jsme ocenění Pocta ČKA za rok 2022 architektu Petru Hlaváč-
kovi. Oceněním za celoživotní dílo vzdává Komora od roku 2000 hold 
význačným osobnostem, které se svou prací a morálním kreditem vý-
znamně zapsaly do moderní historie české architektury. 

Více viz s. 36.

PODPORUJEME KONÁNÍ 
ARCHITEKTONICKÝCH SOUTĚŽÍ

Komora udělila v roce 2023 regulérnost velkému počtu architektonic-
kých soutěží, a to ačkoli již doložka regulérnosti podle Soutěžního řádu 
ČKA není potřeba. Celkem jich bylo 52, dále ČKA vydala 6 stanovisek 
k soutěžím nevyžadujícím regulérnost. 

Tradicí se již stala pravidelná školení porotců i  organizátorů 
soutěží. Pracovní skupina Soutěže aktivně oslovuje města a obce s na-
bídkou konzultací k soutěžím. 

V druhé polovině roku jsme iniciovali jednání s Národním pa-
mátkovým ústavem na základě několika zpochybnění architektonic-
kých soutěží ze strany odborných pracovišť NPÚ. Výsledkem byl podpis 
memoranda o spolupráci, ke kterému došlo v lednu 2024. Memorandum 
je metodickým návodem pro užší spolupráci zadavatelů architektonic-
kých soutěží s ČKA a NPÚ už od počátečních fází přípravy soutěží, za-
měřuje se také na školení o přípravě a průběhu architektonických sou-
těží a na školení porotců.



15
PŘIPOMÍNKUJEME LEGISLATIVU

AKTUALIZUJEME VZOROVÉ SMLOUVY

FOND PRAK

V roce 2022 byl založen fond PRAK na podporu regionálních aktivit spo-
jených s šířením osvěty v oblasti architektury. V roce 2023 obdrželo fi-
nanční příspěvek z tohoto fondu celkem 13 projektů, a to v celkové hod-
notě 400 000 Kč.

USPOŘÁDALI JSME DALŠÍ ROČNÍK 
PŘEHLÍDKY DIPLOMOVÝCH PRACÍ

ČKA jako již tradičně uspořádala Přehlídku diplomových prací absol-
ventů vysokých škol zaměřených na architekturu, urbanismus a kraji-
nářskou architekturu. Porota ve složení Jan Mach, Jiří Janďourek, Pa-
vel Kvinuts, Barbora Weinzettlová a Klára Salzmann vybírala z 90 při-
hlášených prací. Vítězem se stal Dominik Vácha za za návrh nového 
pražského subcentra s názvem Promised 5. května, práce dle porotců 
ukazuje správný způsob navýšení městské kapacity bydlení. Vyhlášena 
byla i zvláštní cena Kaplicky Internship, vítězka Anna Jelínková získala 
možnost tříměsíční stáže v berlínské centrále Büro Ole Scheeren.

Výsledky byly slavnostně vyhlášeny 20. listopadu 2023 v Cen-
tru architektury a městského plánování v Praze. Vydáváme samostatný 
katalog Přehlídky a plánujeme výstavy oceněných prací na jednotlivých 
fakultách.

Více viz s. 34.

V průběhu roku byly Komoře postupně předkládány k připomínkování 
jednotlivé prováděcí vyhlášky k novému stavebnímu zákonu – vyhláška 
o technických požadavcích na výstavbu, vyhláška o dokumentaci sta-
veb. Zásadním koncepčním problémem vyhlášky o technických poža-
davcích na výstavbu je z pohledu ČKA nízká přehlednost a neúměrné 
odkazovaní na  technické normy. Pozitivem naopak je, že i díky připo-
mínkám ČKA došlo k  vypuštění požadavku na povinné normové pro-
slunění bytů. Součástí vyhlášky jsou nově rovněž přirozeně začleněné 
požadavky na bezbariérové užívání staveb. Dochází přitom k rozdělení 
kompetencí mezi Ministerstvo pro místní rozvoj a Ministerstvo dopravy, 
které by mělo ve vlastním předpisu řešit požadavky na dopravní stavby. 
Vyhláška o dokumentaci staveb definuje nikoli jako dnes „povinný ob-
sah“, ale maximální rozsah dokumentace, kterou bude pro  konkrétní 
záměr, typologii stavby a konkrétní podmínky přizpůsobovat či reduko-
vat projektant; do meziresortního připomínkového řízení byla podána 
v prosinci, dosud tak nedošlo k vypořádání připomínek.

Připravuje se také novela zákona o  výkonu povolání, o  jejím 
obsahu jednají obě komory s Ministerstvem pro místní rozvoj, do ofi-
ciálního meziresortního řízení by návrh měl směřovat v druhé polovině 
roku 2024.

PROPAGUJEME ČINNOST MĚSTSKÉHO 
ARCHITEKTA

Česká komora architektů dlouhodobě zdůrazňuje téma městského ar-
chitekta, jenž má významnou a  nenahraditelnou roli při vzniku, rozvoji 
a správě lidského sídla – obce, města. V databázi vedené ČKA je aktuálně 
více než 160 obcí, v nichž je pozice městského architekta zřízena. Čle-
nové pracovní skupiny pro urbanismus poskytují metodickou podporu.

POŘÁDÁME KULATÉ STOLY A DISKUSE

Ve spolupráci s  Rethink Architecture jsme uspořádali několik semi-
nářů (Cirkulární ekonomika, Veřejné budovy, Modro-zelená infrastruk-
tura, Uhlíková neutralita budov). Za podpory developerské společnosti 
Corwin se v CAMPu uskutečnila přednáška dánského architekta Jana 
Gehla O  budoucnosti měst. Pracovní skupina pro digitalizaci usku-
tečnila workshop Digi/BIM day zaměřený na stav zavádění BIM v  ČR 
i ve světě, BIM protokol, digitalizaci územního plánování a stavebního 
řízení či software pro BIM.

INTENZIVNĚ SE PODÍLÍME 
NA ČINNOSTI ACE

Členové ČKA aktivně působí v pracovních skupinách Evropské rady ar-
chitektů (ACE). Pavel Martinek se po několika letech působení v před-
stavenstvu ACE nyní věnuje vedení pracovní skupiny Practice Commi-
ttee. Igor Kovačević spolupracuje na řešení problematiky architekto-
nických soutěží v celoevropském kontextu.   Účastnili jsme se volební 
valné hromady a  s  nově zvoleným vedením ACE jsme se dohodli na 
uspořádání General Assembly ACE v Praze v roce 2025, jako náhradu za 
nemožnost ji pořádat v roce českého předsednictví 2022.

Zaznamenali jsme množící se stížnosti autorizovaných osob na nevyvá-
žené a příliš komplikované smlouvy předkládané jim veřejnými zadava-
teli (ať už v klasických veřejných zakázkách, nebo v jednacím řízení bez 
uveřejnění navazujícím na soutěž o návrh). V reakci na to jsme sesta-
vili ad hoc pracovní skupinu i se zástupci ČKAIT, jejímž cílem je připra-
vit společný vyvážený vzor smlouvy na zhotovení dokumentace a tento 
poté projednat s  MMR, které by v  ideálním případě takovou smlouvu 
mělo vyvěsit na svém webu a doporučovat ji zadavatelům.



1616

Orgány
ČKA



1717

Nejvyšším orgánem České komory architektů je valná 
hromada, která je organizována každoročně pro 
všechny členy ČKA. Valná hromada volí vždy na dobu 
tří let z řádných členů Komory třetinu členů předsta-
venstva, dozorčí rady a  Stavovského soudu. Vedle 
toho valná hromada schvaluje řády Komory (kromě 
autorizačního), výši příspěvků členů nebo rozpočet 
Komory na příslušný rok (a bere na vědomí výsledky 
hospodaření roku předchozího). Valná hromada také 
může změnit nebo zrušit rozhodnutí představenstva. 
Součástí valné hromady je vždy diskuse o aktuálních 
problémech profese.

Valná hromada ČKA 2023

XXX. valná hromada ČKA se konala 22. dubna 2023 na 
FA ČVUT v Praze a zúčastnilo se jí 156 autorizovaných 
architektů.

Usnesení valné hromady a podklady pro její jednání 
včetně rozpočtu a zpráv jednotlivých orgánů ČKA viz 
www.cka.cz a Bulletin ČKA 2/2023.

F
o
t
o
 
a
r
c
h
i
v
 
Č
K
A

VALNÁ HROMADA ČKA

http://www.cka.cz


18

Po XXX. valné hromadě bylo složení představenstva následující

Předseda
Ing. arch. Jan Kasl

1. místopředseda
Ing. arch. Petr Lešek

2. místopředseda
Ing. arch. Stanislav Žerava

Členové představenstva ČKA zvolení za region Praha

Ing. arch. Jan Kasl 
(znovuzvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Lada Kolaříková 
(zvolena VH ČKA 2022)

Ing. arch. Petr Lešek, Ph.D. 
(znovuzvolen VH ČKA 2023)

MgA. Markéta Zdebská 
(zvolena VH ČKA 2022)

Ing. Štěpánka Endrle 
(zvolena VH ČKA 2023)

Členové představenstva ČKA zvolení za region Čechy

Doc. Ing. Klára Salzmann, Ph.D. 
(zvolena VH ČKA 2021)

Ing. arch. Ondřej Rys 
(znovuzvolen VH ČKA 2023)

Ing. MgA. Ing. arch. Petr Tej
(zvolen VH ČKA 2022)

Členové představenstva ČKA zvolení za region Morava a Slezsko

Ing. arch. Pavel Martinek 
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. Ondřej Remeš
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Stašek Žerava 
(znovuzvolen VH ČKA 2023)

Ing. arch. Zdeněk Trefil 
(znovuzvolen VH ČKA 2022)

Představenstvo je statutární orgán ČKA, který vyko-
nává působnost nejvyššího výkonného orgánu. Svo-
lává valnou hromadu, spravuje majetek Komory, pro-
střednictvím Kanceláře vykonává veškeré adminis-
trativní činnosti Komory, chrání a  prosazuje zájmy 
členů Komory, navrhuje členy autorizační rady, schva-
luje specializace v rámci oborů autorizace, odpovídá 
za řádné vedení seznamu autorizovaných osob, infor-
muje členy o činnosti Komory a zajišťuje publikační, 
dokumentační a  ediční činnost. Rozhoduje o  všech 
úkonech spadajících do působnosti Komory, pokud 
o nich nerozhodují jiné orgány. 

Představenstvo ČKA se schází většinou jed-
nou měsíčně, v případě potřeby může zasednout mi-
mořádně.

 → Výroční zpráva představenstva ČKA za rok 
2022 a plán činnosti na rok 2023 viz Podkla-
dy pro jednání valné hromady ČKA 
www.cka.cz

PŘEDSTAVENSTVO ČKA

http://www.cka.cz


19

Po XXX. valné hromadě bylo složení dozorčí rady následující

Předseda
Ing. arch. Miroslav Holubec 

1. místopředseda
Ing. arch. Michal Hadlač

2. místopředseda
Ing. arch. Mirko Lev

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Praha

Ing. arch. Miroslav Holubec 
(znovuzvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Ondřej Tuček
(znovuzvolen VH ČKA 2022)

Ing. arch. Vít Podráský 
(zvolen VH ČKA 2023)

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Čechy

Ing. arch. Marek Janatka 
(zvolen VH ČKA 2022)

Ing. arch. Josef Patrný 
(znovuzvolen VH ČKA 2021)

Ing. Martina Havlová, Ph.D. 
(zvolena VH ČKA 2023)

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Morava a Slezsko

Ing. arch. Michal Hadlač 
(znovuzvolen VH ČKA 2022)

Ing. arch. Mirko Lev 
(znovuzvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Jana Janíková 
(znovuzvolena VH ČKA 2023)

Dozorčí rada je nejvyšším kontrolním orgánem ČKA. 
Kontroluje veškerou činnost Komory, především pl-
nění usnesení valné hromady, dodržování povinností 
daných zákonem č. 360/1992 Sb., obecně právními 
předpisy a  vnitřními předpisy ČKA. Dohlíží nad řád-
ným výkonem činnosti autorizovaných osob.

 → Výroční zpráva dozorčí rady ČKA za rok 2022 
a plán činnosti na rok 2023 viz Podklady pro 
jednání valné hromady ČKA – www.cka.cz

DOZORČÍ RADA ČKA

http://www.cka.cz


20

Po XXX. valné hromadě bylo složení Stavovského soudu následující

Předseda
Ing. arch. MgA. David Mateásko

Místopředseda
Ing. arch. Václav Šebek

Členové Stavovského soudu ČKA

Ing. arch. Markéta Bromová 
(znovuzvolena VH ČKA 2023)

Ing. arch. Luděk Jasiok 
(znovuzvolen VH ČKA 2023)

M. A. Martin Kloda 
(znovuzvolen VH ČKA 2021)

Mgr. Ing. Milan Kopeček, MBA
(znovuzvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Marie Římalová 
(zvolena VH ČKA 2022)

Ing. arch. MgA. David Mateásko
(znovuzvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Milan Nytra 
(znovuzvolen VH ČKA 2023) 

Ing. arch. Václav Šebek 
(znovuzvolen VH ČKA 2022)

Ing. arch. Josef Vrana 
(znovuzvolen VH ČKA 2022)

Stavovský soud je orgán České komory architektů 
ze zákona č. 360/1992 Sb. pověřený konáním disci-
plinárního řízení. Zahájení disciplinárního řízení je 
možné výlučně na základě návrhu dozorčí rady po-
daného jejím předsedou. Stavovský soud v  discipli-
nárním řízení postupuje tak, aby byla spolehlivě zjiš-
těna skutková podstata věci a zajištěno spravedlivé 
rozhodnutí o  disciplinárním provinění. V  působnosti 
Stavovského soudu je také vedení smírčího a rozhod-
čího řízení.

 → Výroční zpráva o činnosti Stavovského sou-
du ČKA za rok 2022 a  plán činnosti na rok 
2023 viz Podklady pro jednání valné hroma-
dy ČKA – www.cka.cz

STAVOVSKÝ SOUD ČKA

http://www.cka.cz


21

Autorizační rada České komory architektů byla jmenována místopředsedou vlády pro di-
gitalizaci a ministrem pro místní rozvoj panem Ivanem Bartošem od 1. 5. 2022 do 30. 4. 
2025, v tomto složení:

Ing. Roman Vodný, Ph.D., 
zástupce Ministerstva pro místní rozvoj;

akad. arch. Irena Falkum, 
zástupkyně Ministerstva kultury;

prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, 
zástupce České komory architektů pro obor architektura;

Ing. arch. Jan Sedlák, 
zástupce České komory architektů pro obor územní plánování;

Ing. Radmila Fingerová, 
zástupkyně České komory architektů pro obor krajinářská architektura;

Ing. Pavel Štěpán, 
zástupce České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě;

Ing. Eva Voženílková, 
zástupce Ministerstva pro životní prostředí.

AUTORIZAČNÍ RADA ČKA

Autorizační rada rozhoduje o udělení autorizace na 
podkladě vykonaného autorizačního řízení. Autori-
zační rada jmenuje zkušební komise, stanovuje obsah 
zkoušek a navrhuje Autorizační řád ČKA. Je opráv-
něna uznávat i zahraniční oprávnění architektů ob-
dobná tuzemské autorizaci a provádí také registrační 
a uznávací řízení v případě občanů jiných členských 
států Evropské unie a Švýcarska.



22
PRACOVNÍ SKUPINY

Pracovní skupiny zřizuje představenstvo ČKA jako své pomocné or-
gány v případě, že vznikne potřeba podrobněji se věnovat konkrétním 
oblastem či tématům dotýkajícím se výkonu profese autorizovaných 
architektů. Součástí činnosti každé pracovní skupiny je mimo jiné také 
spolupráce s odborníky a komunikace s ostatními organizacemi a in-
stitucemi. 

PS Celoživotní vzdělávání

Předseda: Markéta Zdebská
Členové: Martin Čeněk, Jana Pyšková

Pracovní skupina se věnuje problematice celoživotního vzdělávání ar-
chitektů.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → zřízení PS v prosinci 2023;
 → v návaznosti na předchozí činnost Zdeňka Trefila, v rámci PS 

vzdělávání, byla zavedena synchronizace systému s  ČKAIT 
(změna na tříleté cykly a bodování aktivit 0,5–3 b.);

 → díky zřízení PS došlo k operativnější certifikaci seminářů a dal-
ších aktivit, kterou nově zajišťuje PS ve spolupráci s architek-
tem Tomášem Bezpalcem, bývalým členem certifikační rady;

 → nyní se stanovují krátkodobé a dlouhodobé cíle (zpřístupnění, 
zpřehlednění, příprava celkové koncepce CŽV, stanovení vzdě-
lávacích okruhů, průzkum systémů v  zahraničí, navazování 
vztahů a spolupráce s vysokými školami architektury a dalšími 
institucemi).

PS Digitalizace

Předseda: Aleš Marek
Členové: Jiří Čtyroký, Tomáš Fiestner, Jan Foltýnek, David Hlouch,  
Jan Kasl, Martin Kloda, Milan Kopeček, Čestmír Kříž, Pavel Martinek, 
Miriam Muroňová, Ondřej Šperl

Pracovní skupina se věnuje problematice digitalizace a elektronizace 
stavebnictví ve všech oblastech se zaměřením na práci architekta, 
včetně projektování metodou BIM a  digitalizace územního plánování 
a stavebního řízení.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → spolupráce se státní správou a institucemi, MPO, MMR a ČAS, 

včetně koordinace výstupů s SPS a ČKAIT;
 → tvorba smluvních příloh týkajících se metody BIM: Požadavky 

na výměnu informací (EIR) a Pravidla pro tvorbu, předání a uži-
tí informačního modelu stavby (BIM protokol);

 → spolupráce na aktualizaci Koncepce zavádění metody BIM 
v ČR podle usnesení vlády;

 → předseda PS se podílel na zpracování návrhu zákona o  BIM 
a vystavěném prostředí pro předložení do Sněmovny; zastupo-
val ČKA v Pracovní skupině pro zavádění metody BIM v České 
republice (PS BIM RVIS), která je zařazena pod MPO; zastupo-
val ČKA v Radě pro BIM, které je zařazena pod ČAS; zastupoval 
ČKA v Pracovní skupině pro digitalizaci územního řízení a sta-
vebního povolení, která je zařazena pod MMR; vedl, v rámci PS 
Vzdělávání, Pracovní výbor pro výuku metody BIM na fakultách 
architektury v  ČR a  podporu Celoživotního vzdělávání členů 
ČKA; podílel na přípravě návrhu nové profesní kvalifikace (PK) 
Národního systému klasifikací (NSK) o  ověřování a  uznávání 
výsledků dalčího vzdělávání v metodě BIM;

 → PS zorganizovala hybridní formou ČKA Digi/BIM Day, kde čle-
nové PS seznámili členy ČKA s aktualitami týkající se metody 
BIM v ČR i zahraničí a prezentovali několik projektů, kde byla 
použita metoda BIM;

 → PS navázala spolupráci s tvůrci digitálního stavebního povo-
lení ve Vídni BRISE.

PS Krajinářská architektura

Předseda: Ondřej Remeš
Členové: Matouš Jebavý, Tomáš Popelínský, Tereza Rapsová,  
Jitka Schneiderová, Jiřina Zemanová

Pracovní skupina se věnuje aktuálním tématům svébytného oboru kra-
jinářské architektury v  rámci struktury ČKA a v celé šíři procesu pro-
jekční přípravy staveb krajinářské architektury i procesu územního plá-
nování v návaznostech s tvorbou krajiny městské i volné.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → úspěšné dokončení snahy o  změnu zákona č. 360/1992 Sb., 

kterou bylo narovnání podmínek pro výkon architekta a rozsa-
hu oprávnění pro osoby s  autorizaci A.3 – krajinářská archi-
tektura oproti ostatním autorizacím, které tento zákon defi-
nuje; členové PS navštěvovali nejen úředníky Ministerstva pro 
místní rozvoj, ale také poslanecké a senátorské kluby i jednot-
livé poslance a senátory; díky aktivitě skupiny se od 1. 1. 2024 
krajinářský architekt posunul od specialisty projektujícího 
část dokumentace pro jiné autorizované osoby k suverénnímu 
architektovi, který stavbu vede a koordinuje; terminologie se 
posunula od vágních a doposud nikde nevymezených „Zahrad-
ních a krajinářských úprav“ k pojmu „Záměr krajinářské archi-
tektury“, který je v zákoně vymezen obecněji, ale dostatečně 
jasně; zákon zároveň ponechává ostatní pravomoci v podobné 
šíři jako u ostatních dvou autorizací Komory;

 → Národní soustava povolání (MPSV) a  oprava definice oboru 
„Zahradní architekt“ na „krajinářský architekt“ a  „zahradní 
designer“;

 → příprava Standardů služeb krajinářského architekta;
 → připomínky k některým soutěžím o návrh z pohledu krajinář-

ské architektury.

PS Legislativa 

Předseda: Jan Kasl
Členové: Petr Buryška, David Hlouch, Martin Kloda, Kamil Kubiš,  
Aleš Marek, Jiří Plos, Jan Tomandl, Markéta Zdebská

Skupina se zaměřuje na připravovanou či novelizovanou legislativu 
a snaží se ji ovlivnit ve prospěch profese i veřejného zájmu.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → aktivní připomínkování připravované věcné novely stavebního 

zákona;
 → v  úzké spolupráci s  ČKAIT připomínkování návrhu vyhlášky 

o dokumentaci a návrhu vyhlášky o požadavcích na výstavbu;
 → spolu s MMR a ČKAIT opakované jednání o další novelizaci au-

torizačního zákona, které by měla být projednána a schválena 
v roce 2024;

 → jednání s ministrem vnitra o problematice navrhování dřevo-
staveb nad 12 m požární výšky;

 → příprava rozsáhlého školení týkajícího se nového stavebního 
zákona – ve spolupráci s Havel & Partners a Frank Bold;

 → účast na jednáních s MMR směřujících ke zlepšení dodržování 
požadavků na bezbariérové užívání staveb;

 → spolupráce na novém profesním smluvním standardu ČKA;
 → příprava novelizace vnitřních řádů ČKA na valnou hromadu;
 → připomínkování návrhu vyhlášky o  hygienických požadavcích 

na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdě-
lávání dětí a  mladistvých a  dětských skupin, návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony a Zásady 
urbánní politiky;

 → uspořádání diskusního setkání OTTA na téma nový stavební 
zákon;

 → aktivní členství v Platformě pro zdravý stavební zákon; intenziv-
ní práce na přípravě pozměňovacích návrhů věcné novely NSZ.

 



23
 

PS Památková péče

Předseda: Stašek Žerava
Členové: Tomáš Efler, Jan Falta, Kateřina Pešatová, Miroslav Pospíšil, 
Jakub Potůček, Markéta Šantrůčková, Marek Tichý

Pracovní skupina byla ustavena vzhledem k rostoucímu tlaku členů Ko-
mory, kteří se tak či onak zabývají společensky, enviromentálně a eko-
nomicky čím dál naléhavější recyklací staveb a  prostředí – ochranou 
jejich hodnotných částí, stavebně technickou a  architektonickou ino-
vací a budoucím účelným využíváním. Zvlášť komplikované je to právě 
u  staveb (a  prostředí) s  různým stupněm památkové ochrany. Cílem 
práce skupiny je: a) odhalit příčiny tohoto stavu (zastaralý památkový 
zákon, uplatňování překonaných doktrín památkové péče, funkčnost 
bipolárního uspořádání památkových orgánů v oblasti posuzování sta-
vebních záměrů, marginalizace postavení vlastníka, problém privát-
ního financování veřejného zájmu, parametr ekonomické efektivnosti 
a  udržitelnosti (koupě, obnovy, provozu), využívání moderních mate- 
riálů, výrobků, technologií apod.; b) a s využitím kreditu a společenské 
zodpovědnosti České komory architektů za kvalitu vystavěného pro-
středí apelovat u kompetentních institucí a přispět tak ke zlepšení, op-
timálně k systémové nápravě.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → pozvání ředitele Památkové inspekce Ministerstva kultury ČR 

JUDr. Martina Zídka na jednání pracovní skupiny – prezentace 
dosavadního (bohužel zastaveného) vývoje přípravy a  přijetí 
nového zákona o ochraně památkového fondu + diskuse (a ná-
sledné vyhodnocení); 

 → pozvání vrchního ředitele sekce kulturního dědictví MK ČR 
Ing. Vlastislava Ourody, Ph.D. – diskuse, oboustranně deklarovaný 
zájem o budoucí vzájemnou spolupráci (následné vyhodnocení);

 → PASK Aktualizace 2022 – části, které se týkají ochrany památ-
kového fondu, resp. činnosti PS PP, následně písemně zpraco-
vaný výběr s komentářem k jednotlivým bodům;

 → operativa: kauza bourání Rudého domu v Jílovém (okr. Děčín);
 → operativa: soutěž Nové mlýny Kutná Hora, písemné vyjádření 

(podrobný rozbor historického vývoje lokality, urbanistického 
kontextu administrátorovi soutěže a předsedovi poroty);

 → jednání na NPÚ u  generální ředitelky Naděždy Goryczkové 
(za ČKA Kasl, Lešek, Lev, Žerava), následně sepsání a podpis 
Memoranda o spolupráci při přípravě a průběhu architektonic-
kých soutěží.

PS Soutěže

Předseda: Mirko Lev
Členové: Marek Blank, Jana Janíková, Igor Kovačević, Petr Lešek,  
Pavla Pannová, Zbyněk Ryška, Michal Schwarz, Ivo Tuček,  
Ondřej Tuček, Petr Velička, Tomáš Zdvihal
Konzultant pro zadavatele: Milan Svoboda
Právní poradce: Barbora Veselá

Skupina dlouhodobě a systematicky sleduje aktivity v oblasti soutěží 
o  návrh a  dohlíží na vyhlašování a  průběh jednotlivých soutěží. Rov-
něž aktivně oslovuje potenciální zadavatele soutěží. Zdarma poskytuje 
konzultace zadavatelům soutěží. Pořádá školení porotců pro členy ČKA 
a informační semináře pro organizátory soutěží.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → konzultace chystaných soutěží a  potvrzení regulérnosti; cel-

kem se udělilo 52 potvrzení regulérnosti, 6 stanovisek bylo vy-
dáno k soutěžím nevyžadujícím regulérnost, dále byly vydány 
regulérnosti s výhradou a stanoviska k výtvarným soutěžím; 

 → v  lednu 2023 se konalo každoroční diskusní setkání OTTA, 
kde jedním z  hlavních témat diskuse byl přístup orgánů pa-
mátkové péče v průběhu architektonických soutěží a po nich; 
v návaznosti na tuto akci a další jednání došlo k uzavření me-
moranda o spolupráci mezi ČKA a NPÚ. V memorandu se mimo 
jiné zavazuje PSS seznámit pracovníky NPÚ blíže s procesem 
architektonických soutěží. Slibujeme si od něj v  budoucnu 
jednotný postup pro zadavatele soutěží, jejichž záměry se do-

týkají národních kulturních památek, památkových rezervací 
apod. 

 → Arch-E – projekt evropské spolupráce k podpoře mezinárodní 
účasti v architektonických soutěžích; ČKA se projektu s pat-
nácti členy účastní jako kooperační partner; v rámci projektu 
se poprvé provádí obsáhlé průzkumy i ve spojení s ACE; prů-
běžně vzniká slovník nejpoužívanějších slov a  celé webové 
rozhraní, které v budoucnu usnadní architektům účast v sou-
těžích v  jiných evropských zemích; projekt má být dokončen 
v roce 2026;

 → školení porotců;
 → spolu s  právním oddělením seminář k  zadávání veřejných  

zakázek;
 → konzultace s MMR o chystaných dotačních titulech.

Pracovní skupina Standardy a honoráře

Předseda: Ivan Plicka
Členové: Jan Kasl, Aleš Marek, Pavel Martinek, Pavel Rada, Jaroslav Ša-
fer

Pracovní skupina spravuje standardy služeb architektů – projektantů 
územních a regulačních plánů, pozemních a krajinářských staveb a in-
teriérů a v závislosti na nich připravuje podklady pro určení honoráře 
za práci architekta. Součástí těchto podkladů je Program pro stanovení 
hodnoty projektových prací, umožňující stanovit individuální honoráře 
pro jednotlivé fáze služeb architekta. Standardy služeb architekta i vý-
stupy z Programu pro stanovení hodnoty projektových prací jsou využí-
vány jak architekty, tak i samosprávou a státní správou.

Hlavní aktvity v roce 2023
 → v  dubnu 2023 byla ustavena společná pracovní skupina ČKA 

a ČKAIT pro standardy a honoráře; za ČKA byli do skupiny no-
minováni: Milan Kopeček, sekretář ČKA, Ivan Plicka, předseda 
pracovní skupiny ČKA Standardy a honoráře, Pavel Rada, člen 
pracovní skupiny ČKA Standardy a honoráře, a Daniela Rybko-
vá, právní poradce představenstva ČKA; impulzem pro vytvo-
ření této společné pracovní skupiny obou komor byla poten- 
ciální příležitost změnit stanovení honoráře za služby archi-
tektů / projektantů, a sice procentem z  investičních nákladů 
(například formou cenového normativu MMR);

 → během roku se pravidelně uskutečňovaly schůzky této společ-
né pracovní skupiny; hlavními tématy jednání byly: aktualizace 
křivek pro výpočet honoráře dle investičních nákladů (podklad 
pro aktualizaci programu pro stanovení hodnoty projektových 
prací a  pro případný cenový normativ), aktualizace dalších 
podkladů pro program, případně pro normativ a  koordinace 
aktualizace programů na webu ČKA a programů na webu Ceny 
za projekty (provozovaný pro Český svaz stavebních inženýrů, 
resp. ČKAIT);

 → na červnové pracovní schůzce bylo dohodnuto, že společná 
práce obou komor na aktualizaci a  koordinaci podkladů pro 
programy pro stanovení hodnoty projektových prací, včetně 
přípravy podkladů pro potenciální návrh cenových normativů, 
bude pokračovat i přes odmítavé stanovisko Úřadu na ochra-
nu hospodářské soutěže (uskutečněné jednání ČKA, ČKAIT 
a ÚOHS 23. června 2023) – a stane se rovněž podkladem pro 
celoroční průběžnou správu a aktualizaci částí webu ČKA, kte-
ré se týkají Pracovní skupiny Standardy a honoráře;

 → v průběhu roku se uskutečnily i samostatné schůzky pracovní 
skupiny Standardy a  honoráře, zaměřené na aktuální témata 
spojená s  aktualizací standardů služeb architektů a  zejména 
se správou programů pro stanovení hodnoty projektových prací.



24

PS Udržitelnost

Předseda: Petr Lešek
Členové: Karel Bařinka, David Mareš, Pavel Martinek, Petr Návrat,  
Tomáš Popelínský, Jana Pyšková, Adam Rujbr, Jan Soukup, Josef  
Tlustý, Petr Uhlíř, Yvette Vašourková

Pracovní skupina pro UDRŽITELNOST v  ČKA považuje za důležité re-
flektovat jednu z  největších výzev naší planety a  naší profese po-
slední doby – celosvětovou deklaraci OSN v oblasti životního prostředí 
a změny klimatu.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → koordinace seminářů pro celoživotní profesní vzdělávání 

k tématům spojeným s udržitelností (Cirkulární architektura, 
Téma uhlíku v architektuře, Modrozelená infrastruktura);

 → komunikace se samosprávami a státními orgány k tématu New 
European Bauhaus a jeho promítnutí do evropských dotací;

 → vystoupení na seminářích pro samosprávy (udržitelná mobili-
ta, udržitelná města, komunální energetika);

 → spolupráce s PS Sustainability ACE;
 → sledování tématu aktualizace EPBD a Level(s) EU;
 → schůzka k  tématu spolupráce s  ECEEB včetně zahájení ko-

mentáře SbToolCZ;
 → schůzka PS k tématu Politiky architektury a stavební kultury;
 → podpora tématu dřevostaveb u státních orgánů.

PS Urbanismus

Předseda: David Mateásko
Členové: Jaromír Hainc, Lada Kolaříková, Milan Košař, Vladimír  
Mackovič, Pavel Petrů, Dana Pokojová, Ondřej Rys, Lukáš Vacek,  
Hana Zachová, Václav Zůna, Stanislav Žerava

Pracovní skupina se věnuje vazbám a  poloze autorizovaných osob 
v celé šíři procesu územního plánování. Spektrum autorizovaných osob 
zastoupených v  pracovní skupině umožňuje též sledovat a  koordino-
vat systémové vazby na krajinu, ekologii. V gesci PS je také téma měst-
ských architektů.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → dokončení manuálu „Samospráva a  investoři (spolupráce na 

tvorbě kvalitního prostředí)“ a jeho příprava do tisku; aktivity 
spojené s tímto důležitým tématem a jeho propagací;

 → strategické plánování a „Strategický plán“ – dnes mechanicky 
vytvářený dokument, který nikdo nepoužívá, jeho důležitost, 
promýšlení obsahu a  způsobu pořizování; aktivity spojené 
s tímto důležitým tématem a jeho propagací;

 → City Deal – zapojení se do komunikace měst ohledně změn 
v územně-plánovací dokumentaci a jednotného standardu;

 → zapojení se do pracovních skupin Ministerstva pro místní roz-
voj (PS rekodifikace územního plánování apod.) a aktivit kolem 
změn v souvislosti s NSZ a sledování vývoje legislativy týkající 
se územního plánování a změn v této oblasti (především v sou-
vislosti se změnami ve stavebním zákoně atd.);

 → téma Městský architekt – organizace OTTA na toto téma, kon-
zultace se zástupci samospráv, které uvažují o zřízení funkce, 
případně účast členů PS ve výběrových komisích.

PS Vzdělávání

Předseda: Ladislav Lábus
Členové: Markéta Hossingerová, Mikuláš Hulec, Regina Loukotová, 
Zuzana Pechová, Kristýna Stará, Zdeněk Trefil 
V roce 2023 byli představenstvem ČKA kooptováni noví členové se 
zaměřením na vzdělávání na středních odborných školách  
– Jan Hlavín, na vzdělávání zaměstnanců státní správy – Michaela 
Zucconi a na CŽV – Markéta Zdebská

Pracovní skupina má za cíl podporovat a rozvíjet znalosti a vědomosti 
o  architektuře na všech stupních vzdělávání i  sledovat a  podporovat 

rozvoj vysokých škol. Hlavní zřetel je věnován zejména vysokým školám 
s  výukou architektury, územního plánování a  krajinářské architektury 
i spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Členové 
pracovní skupiny spolupracují rovněž s Autorizační radou ČKA při vzá-
jemném uznávání vzdělání, žádostech o vyjádření při akreditačních ří-
zeních či žádostech o zařazení na Seznam škol s uznaným a příbuzným 
vzděláním v autorizačních oborech spravovaných Komorou.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → kromě vysokoškolského vzdělávání se PS věnovala posilování 

zájmu o vystavěné a krajinné prostředí na všech stupních škol 
a zároveň podpoře celoživotní vzdělávání architektů i zaměst-
nanců státní správy;

 → PS spolupracovala s vysokými školami poskytujícími vzdělá-
vání v autorizačních oborech regulovaných ČKA a také s MŠMT 
či Národním akreditačním úřadem (NAÚ) a  při revizi Rámco-
vých vzdělávacích programů (RVP) na ZŠ i s Národním pedago-
gickým institutem (NPI); loni se jednalo zejména o revizi RVP 
na ZŠ probíhající již druhým rokem;

 → PS svolala tradiční grémium představitelů architektonických 
škol poskytujících programy zapsané na Seznam škol jako 
uznané vzdělání;

 → PS se věnovala také tématům a  opatřením zaměřeným na 
vzdělávání v aktualizovaném vládním usnesení PASK;

 → na konci roku se představenstvo rozhodlo vyčlenit problema-
tiku CŽV do samostatné skupiny pod vedením Markéty Zdeb-
ské s tím, že v PS zůstává kvůli vazbě této PS na představitele 
VŠ, kteří budou hrát významnou roli při zajišťování programů 
a kurzů CŽV.

PS Zahraniční aktivity

Předseda: Pavel Martinek
Členové: Eva Jeníková, Josef Smutný, Jaroslav Šafer, Zdeněk Trefil, 
Yvette Vašourková

Pracovní skupina rozvíjí spolupráci se zahraničními komorami a sdru-
ženími, koordinuje součinnost pracovních skupin Komory s  ACE, za-
jišťuje organizační výpomoc při zahraničních aktivitách u nás, provádí 
monitoring dění v zahraničí včetně Ukrajiny a přenáší zkušenosti ze za-
hraničí směrem k představenstvu a dalším orgánům a pracovním sku-
pinám ČKA.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → Pavel Martinek vede skupinu Practice Committee ACE za-

hrnující standardy, pojištění a digitalizaci. V  tomto roce sku-
pina dokončovala výzkum z  grantu Creative Europe na téma 
digitalizace, v rámci přísného výběru stipendistů se výzkumu 
zúčastnil Jiří Vítek z atelieru Uran;

 → Yvette Vašourková je aktivním členem skupiny pro evropské 
projekty a  New European Bauhaus (NEB). Účastní se u  nás 
jednání se zástupci ministerstev, kde metodiku a  požadavky 
NEB vysvětluje; 

 → spolupořádání několikadenní konference taiwanských archi-
tektů vrcholící podepsáním společného memoranda;

 → jednotliví členové skupiny mají rozdělené oblasti dle zájmu 
a témat: Josef Smutný skandinávské země, Zděněk Trefil ně-
mecky mluvící země, Jaro Šafer je naším kontaktem v  UIA 
a Eva Jelínkova v IFLA;

 → v  červnu jsme se zúčastnili ministerské konference na téma 
pomoci Ukrajině, kde jsme přednesli naše aktivity jako Praž-
ská charta z konference ECAP, informovali o zprostředkujícím 
portále pracovních příležitostí www.projektujsnami.cz a  na-
bídli spolupráci prostřednictvím našich kontaktů s  ukrajin-
skými kolegy; 

 → PS reaguje na podněty z  představenstva nebo pracovních 
skupin, takto byla zajištěna prezentace rakouského systému 
povolování staveb BIM – tzv. BRISE na konferenci BIMDAY, 
prezentovány byly další obdobné systémy z Finska a Estonska;

 → pro záměr vypracování metodiky na rekonstrukce a zateplová-
ní z dotačních programů členové PS poskytli obdobné mate- 
riály vypracované v rámci evropských projektů.

 

http://www.projektujsnami.cz


25

Předseda: Jan Kasl
Členové: Štěpánka Endrle, Radmila Fingerová, Dalibor Hlaváček,  
David Hlouch, Patrik Hoffman, Radek Kolařík, Ivan Plicka,  
Jaroslav Šafer

Grémium ČCA je pověřeno dramaturgií, dohledem nad dodržováním 
statutu, nominacemi na výjimečný počin či mimořádnou cenu.

Hlavní aktivity v roce 2023
 → příprava dramaturgické koncepce osmého ročníku ČCA (nomi-

nační večer a galavečer);
 → výběr porotců s důrazem na adekvátní zastoupení všech od-

borností;
 → nominace na udělení ocenění za Výjimečný počin Akademie ČCA;
 → rozhodování o výběru cen partnerů;
 → reflexe předcházejících ročníků a  návrhy na lepší propagaci 

celoročních aktivit spojených s ČCA;
 → spolupráce s jednotlivými kraji ČR;
 → organizace přednášek pro studenty středních škol s oceněný-

mi architekty;
 → jednání s partnery ČCA.

Předseda: Jan Kasl
Členové: Ondřej Beneš, David Hlouch, Miroslav Holubec, Jan Kasl,  
Petr Lešek, Pavel Martinek

Redakční rada je v souladu s OJVŘ § 24 a, b pověřena dohle-
dem nad vydáváním tiskovin ČKA. 

Hlavní aktivity v roce 2023

 → Ročenka ČKA 2022 (činnost ČKA / výsledky soutěží / soutěže: 
podrobněji výsledky mezinárodní soutěže na Vltavskou filhar-
monii);

 → Bulletin ČKA 1/2023 – téma: Děti a  architektura (Opatření 
PASK, Rámcový vzdělávací program a integrace architektury; 
Neformální vzdělávání dětí; Architektura pro děti v zahraničí)

 → Bulletin ČKA 2/2023 – téma: Česká cena za architekturu 
(představení poroty a nominované stavby);

 → Bulletin ČKA 3/2023 – téma: Architektonické soutěže (Taháky 
pro zadavatele a porotce, Změny Soutěžního řádu ČKA, Zkuše-
nosti – způsoby odevzdání soutěžního návrhu, soutěžní dialog 
a  soutěžní workshop, protokoly; Zahraničí – Slovensko, Ra-
kousko, ACE; Anketa mezi organizátory soutěží).

 → Katalog ČCA 2023 (výsledky soutěžní přehlídky – přehled no-
minovaných + hlavní cena + finalisté + ceny partnerů + výji-
mečný počin);

 → Katalog DIPLOMKY 2023 (výsledky soutěžní přehlídky – pře-
hled všech přihlášených + vítězové + zvláštní ceny);

 → Bulletin ČKA 4/2023 – téma: Ozvěny ČCA 2022 (výsledky ČCA 
+ porota);

 → Příprava Ročenky ČKA 2023;
 → Příprava Bulletinu ČKA 1/2024.

Kromě obsahu tiskovin se redakční rada intenzivně zabývala 
možnostmi finančních úspor v  této oblasti (především za tisk a  dis-
tribuci). Bylo rozhodnuto, že od roku 2024 dojde k redukci počtu stran 
Bulletinu a redukci počtu výtisků. Bulletin bude více provázaný s digi-
tálními médii – webem ČKA a  Newsletterem ČKA, kterým dává řada 
členů ČKA přednost před tištěnými médii.

REDAKČNÍ RADA ČKAGRÉMIUM ČESKÉ CENY ZA 
ARCHITEKTURU



26
KANCELÁŘ ČKA

Praha

Josefská 34/6
118 00 Praha 1 – Malá Strana
T +420 273 167 480
cka@cka.cz

úřední hodiny
po–čt: 8–16 h
út do 17 h
pá 8–15 h

Brno

Starobrněnská 16/18,
602 00 Brno
T +420 542 211 809

ředitelka Kanceláře ČKA
Bc. Dagmar Mošnerová
dagmar.mosnerova@cka.cz
M +420 702 035 234
T + 420 257 532 430

sekretář ČKA
Mgr. Ing. Milan Kopeček, MBA
milan.kopecek@cka.cz
M +420 731 126 098

office manager
Monika Pohanková
monika.pohankova@cka.cz
T +420 273 167 486

agenda recepce
Miroslava Kralovičová
recepce@cka.cz
T +420 731 508 028

právní poradce Stavovského  
soudu ČKA, PS Legislativa,  
právní poradna
Mgr. Eva Faltusová
eva.faltusova@cka.cz
T +420 273 167 481

zástupkyně ředitelky 
Kanceláře ČKA, právní poradce 
představenstva ČKA, 
právní poradna
Mgr. Ing. Daniela Rybková
daniela.rybkova@cka.cz
T +420 273 167 481

právní poradce dozorčí  
rady ČKA, supervize soutěžních 
podmínek, právní poradna
Mgr. Barbora Veselá
barbora.vesela@cka.cz
T +420 773 792 928

autorizace, databáze, dozorčí 
rada ČKA, autorizační rada ČKA
Milena Ondráková
milena.ondrakova@cka.cz
T +420 273 167 483
M +420 608 976 912

Stavovský soud ČKA
Radka Kasalová
radka.kasalova@cka.cz
T +420 257 532 430

členské příspěvky, profesní 
pojištění
Helena Jiříková
helena.jirikova@cka.cz
M +420 608 975 312

manager akcí ČKA
Bc. Marek Job
marek.job@cka.cz
T +420 771 126 426

tisková mluvčí, soutěže 
a veřejné zakázky
Mgr. Tereza Zemanová
tereza.zemanova@cka.cz
M +420 777 464 453
T +420 513 039 101

celoživotní profesní vzdělávání, 
autorizace, sekretář PS Krajinářská 
architektura, PS Urbanismus, 
PS Udržitelnost, PS Památková 
péče, PS Digitalizace, 
PS Standardy a honoráře
Kateřina Slaná
katerina.slana@cka.cz
T +420 542 211 809

webmaster, sekretář PS Vzdělávání 
a PS Zahraniční aktivity
Ing. Ludmila Ševčíková
ludmila.sevcikova@cka.cz
T +420 773 765 416



27

Akce
ČKA



28

Česká komora architektů vyhlásila v roce 2023 již osmý ročník sou-
těžní přehlídky realizovaných staveb dokončených v posledních pěti 
letech. Do soutěže se přihlásilo celkem 241 prací, z nichž mezinárodní 
odborná porota vybrala 31 nominovaných děl, jež byla představena 
na nominačním večeru 27. června 2023 v Domě Radost v Praze. Slav-
nostní vyhlášení výsledků se uskutečnilo 9. listopadu 2023 ve Foru 
Karlín a bylo živě přenášeno na web ČT art.

Cílem ČCA je architektonická díla propagovat a prezentovat směrem 
k veřejnosti, a to nejen z hlediska jejich estetické a technické kvality, 
ale především v souvislostech jejich vzniku, vztahu k okolí a spole-
čenského přínosu. Důležitým aspektem soutěže je působení odborné 
Akademie České ceny za architekturu, jejíchž více než 300 členů má 
možnost aktivně vyhledávat zajímavé realizace a podnítit jejich při-
hlášení do soutěže.

Díla nejsou posuzována v rámci žádných kategorií, udělena 
je jedna Hlavní cena a v letošním roce dalších pět čestných označení 
Finalista. Finalisty z 31 nominovaných realizací vybírala mezinárodní 
porota v  čele s  předsedkyní architektkou Tabou Rasti (Španělsko). 
Dále v porotě zasedli architektka Gilma Teodora Gylytė (Litva), archi-
tekt a urbanista Joakim Lindmarker (Švédsko), architekt, krajinářský 
architekt a  urbanista Winy Maas (Nizozemsko), architekt Oliver Sa-
dovský (Slovensko), krajinářská architektka Maike van Stiphout (Ni-
zozemsko) a spisovatel, kurátor a kritik specializující se na oblast de-
signu a architektury Deyan Sudjic (Velká Británie). Začátkem září po-
rotci navštívili Českou republiku, aby zhlédli a posléze zevrubně pro-
diskutovali nominované stavby. 

Hlavní cenu získali Lukáš Ehl a Tomáš Koumar z ateliéru EHL 
& KOUMAR ARCHITEKTI společně s Ladislavem Dvořákem a Ladisla-
vem Šaškem za návrh Lávky v Litomyšli. 

Výsledky ČCA 2023 byly publikovány v samostatném katalogu 
a  v  Bulletinu ČKA 4/2023, všechny přihlášené a  nominované stavby 
a jejich fotografie naleznete v Bulletinu ČKA 2/2023 a na webu České 
ceny za architekturu: ceskacenazaarchitekturu.cz/rocniky/2023.

Nominační večer ČCA 2023 v Domě Radost v Praze

CENA
ARCHITEKTURUZA

2023

ČESKÁ

http://ceskacenazaarchitekturu.cz/rocniky/2023


29
SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ ČCA 2023

Galavečer ČCA 2023 ve Foru Karlín. Foto René Volfík a Ondřej Besperát

Lukáš Ehl a Tomáš Koumar přebírají Hlavní cenu ČCA 2023  
za Lávku pro pěší v Litomyšli

Ivan Bartoš, ministr pro místní rozvoj, Dagmar 
Mošnerová, ředitelka Kanceláře ČKA, Jan Kasl,  
předseda ČKA

Moderátorská dvojice Martha Issová a Jiří Zeman



30

Lávka v Litomyšli 
 
EHL & KOUMAR ARCHITEKTI,  
s. r. o. 
 
Autoři 
Lukáš Ehl, Tomáš Koumar, Ladislav 
Dvořák, Ladislav Šašek 
 
Realizace 
2022

Pohled na lávku a nábřeží Loučné

N
o
č
n
í
 
p
o
h
l
e
d
 
o
d
 
ř
e
k
y

CENA

HLAVNÍ



31

Interiér lávky

N
a
s
v
ě
t
l
e
n
í
 
l
á
v
k
y

P
o
h
l
e
d
 
z
 
n
á
m
ě
s
t
í



32

VÝJIMEČNÝ POČIN

FINALISTÉ

CBArchitektura / Miroslav Vodák a Tomáš Zdvihal

V rámci České ceny za architekturu jsou Akademií ČCA 
oceňovány výjimečné aktivity na poli architektury. Ocenění 
za Výjimečný počin se letos dostalo spolku CBArchitektura, 
za kterým stojí od roku 2012 architekti Miroslav 
Vodák a Tomáš Zdvihal. Jedná se o neformální sdružení 
architektů v Českých Budějovicích s cílem pozitivně 
ovlivňovat současnou podobu tohoto města a kraje, a to 
i v dlouhodobějších vizích. I když spolek CBArchitektura 
vznikl nad půdorysem vztahu k odpovědnosti ke svému 
městu, tak se v průběhu let jejich aktivity přesunuly 
i na celorepublikové působení. Platforma CBArchitektura se 
intenzivně věnuje nasměrování kroků vedoucích ke kvalitní 
architektuře, kterou následně propaguje a představuje. 

Rekonstrukce bývalých jatek pro galerii Plato Ostrava, 
KWK Promes / Robert Konieczny, Michał Lisiński, Tadeáš 
Goryczka, Dorota Żurek, Marek Golab-Sieling, 2022

Zahrady se hřbitovem v Praze-Suchdole, OBJEKTOR  
ARCHITEKTI / Václav Šuba, Jakub Červenka, 2022

Sídlo Kloboucké lesní, Brumov-Bylnice, Mjölk architekti / 
Jan Mach, Jan Vondrák, 2022

Rozšíření lodžií panelového domu, Praha, re:architekti 
studio / David Pavlišta, Ondřej Synek, Jan Vlach, Jiří 
Žid, Vojtěch Ružbatský, 2021

Památník tří odbojů, Lošany, IXA / Tomáš Hradečný, 
Klára Hradečná, Benedikt Markel, Julie Kopecká, Vladěna 
Bockschneiderová, Jakub Kochman, Bronislava Volentičová, 
Silvia Snopková, 2022 

Udělena rovněž Cena předsedy Senátu Parlamentu ČR  
Miloše Vystrčila



33
CENY PARTNERŮ

Cena agentury ochrany přírody a krajiny za citlivé 
a šetrné řešení stavby ve venkovském prostředí / 
Společenský sál Farního centra v Lidečku, studio AEIOU / 
Jan Vojtíšek, Jakub Staník, 2022

Cena společnosti Central Group za inovativní přístup 
k řešení nového bydlení / Holečkova 26, Praha 5, DAM 
architekti / Richard Doležal, Lenka Kadrmasová, Marek 
Topič, Hana Kozohorská, 2022

Cena Ministerstva pro místní rozvoj ČR za prosazování 
kvalitní výstavby prostřednictvím architektonických soutěží 
/ SOKEC – Společensko-kulturní centrum, caraa.cz / Štěpán 
Kubíček, Martina Buřičová, Jan Novotný, Jonáš Krýzl, 2021

Cena společnosti VEKRA za povýšení elementárního 
stavebního prvku na umění / Fibonacci, Praha, Marco Maio 
Architects / Marco Maio, David Obrovnik, Kaja Likar, 
Katarina Kobale, 2022

Cena Ministerstva průmyslu a obchodu za příkladnou 
revitalizaci brownfieldu / Gočárova galerie, Pardubice, 
TRANSAT architekti / Petr Všetečka, Robert Václavík, 
Karel Menšík, Tereza Novotná, 2022

ČESTNÉ UZNÁNÍ

Veřejné prostranství mezi školami v Červeném Kostelci, 
2021 / Peter Lényi, Ondrej Marko, Marián Lucký,  
Jana Smolíková, Anna Kvasniaková, Michaela Lorinczová, 
Juraj Hariš, Monika Bočková; Laboratórium architektúry 
krajiny / Michal Marcinov, Zuzana Antolíková, 2022



34

Česká komora architektů uděluje každoročně od roku 2000 ocenění 
osobnosti v  oboru, která se svou prací a  morálním kreditem vý-
znamně zapsala do moderní historie české architektury. Poctu ČKA 
za rok 2022 se rozhodla udělit architektu Petru Hlaváčkovi. Slav-
nostní předání se uskutečnilo na nominačním večeru České ceny 
za architekturu 27. června 2023.

Návrhy na udělení Pocty podává každoročně odborná veřejnost 
včetně členů jednotlivých orgánů České komory architektů. Z nomi-
nací pak laureáty vybírá odborná porota. V té zasedli architekt Petr 
Kučera (ředitel Národní kulturní památky Vyšehrad), architekt a vy-
sokoškolský pedagog Petr Pelčák, novinářka zaměřená na oblast ar-
chitektury Jolana Říhová, krajinářský architekt a vysokoškolský pe-
dagog Vladimír Sitta a architektka Markéta Zdebská. 

Porota se shodla na udělení ocenění Petru Hlaváčkovu jed-
nomyslně, a to proto, že „dlouhodobě, soustavně a s velikým osob-
ním nasazením vytváří podmínky pro vznik kvalitního urbanismu 
i  architektury, a  tedy stavební kultury v  Praze a  skrze její příklad 
a vliv hlavního města i v celé naší zemi“. Porotci ocenili, že Hlaváček 
„je architektem, který se rozhodl upřednostnit službu naší společ-
nosti před realizací vlastní, tedy před tvorbou ve vlastní úspěšné ar-
chitektonické kanceláři“. Dále vyzdvihli, že v pozicích nejprve ředi-
tele Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy a posléze 1. náměstka 
primátora hl. m. Prahy pro oblast územního rozvoje a  územního 
plánu „se zasadil o to, že urbanismus, architektura a město se staly 
opět tématy politické diskuse a ta se stala diskusí o kultuře a s kul-
turou. Konkrétně přispěl ke vzniku IPRu a po politických tlacích na 
něj ke stabilizaci jeho pozice a významu, což se vztahuje rovněž na 
Pražské stavební předpisy.“

Členové poroty si váží také lidských vlastností laureáta. 
„Při prosazování důležitých kroků pro město a společnost volí cestu 
konstruktivní debaty. Jeho bytostnou snahou je hledat to, co názo-
rově odlišné účastníky diskuse spojuje, nikoli rozděluje. Tím při-
spívá k tolik chybějícímu stmelování dnešní rozdělené společnosti 
a  kultivaci dialogu,“ uvedli. „V  dnešní individualistické a  sobecké 
době je Hlaváčkovo usilování o hodnoty a cíle, které sice sdílíme, ale 
většinou o  nich hovoříme u  kávy, zcela mimořádné. Petr Hlaváček 
pro prosazení těchto hodnot usilovně pracuje, ba naplno žije. Záro-
veň neméně důležité je, že je dokáže v politice a prostředí velkého 
města aplikovat a  soustavně vytvářet podmínky pro jejich přijetí. 
Reprezentováním a prosazováním těchto hodnot tvoří naši kulturu, 
a to nejenom stavební,“ ocenili.

Pocta ČKA 2022

Doc. Ing. arch. Petr Hlaváček (*31. července 1961 Zlín) je český ar-
chitekt a  urbanista. Od roku 2018 působí na Magistrátu hlavního 
města Prahy coby náměstek pro územní a strategický rozvoj. Archi-
tekturu absolvoval na ČVUT v Praze a o šest let později, v roce 1991, 
založil s Hanou Seho-Münzovou ateliér R.U.A. Dnes je již docentem 
a kancelář vede pod názvem Architekti Headhand. Jeden semestr 
přednášel jako hostující profesor na University of Michigan College 
of Architecture. Od roku 1990 s  přestávkami působí jako pedagog 
na ČVUT v  Praze, kde několik let zastával také funkci proděkana 
pro rozvoj. Spolu s  manželkou Magdalenou Hlaváčkovou zde pět 
let vedl ateliér pro studenty prvního ročníku. Na Fakultě architek-
tury se věnuje také workshopu City Development zaměřenému na 
vztahy mezi architekty, developery a klienty. V letech 2015–2016 byl 
ředitelem Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy. Od roku 2018 je 
zastupitelem hlavního města Prahy (od roku 2018 působil jako 1. ná-
městek primátora pro oblast územního rozvoje a územního plánu), 
od počátku roku 2023 coby náměstek primátora pro územní a stra-
tegický rozvoj pokračuje v rozjetých projektech.

Ve své architektonické činnosti se zabývá jak celkem, ur-
banistickou koncepcí a  vytvářením a  definováním veřejného pro-
storu, tak detaily, ovšem s důrazem na kvalitu a potřeby celku. Při 
práci pro město toto využívá a  klade důraz především na dohodu 
v území. Bere město jako komplexní mechanismus, stroj, ve kterém 
všechny součástky musí pracovat pro celek.

PETR HLAVÁČEK – POCTA ČESKÉ KOMORY ARCHITEKTŮ 2022 

Petr Hlaváček přebírá Poctu ČKA 2022. Foto archiv ČKA

Petr Hlaváček na konferenci Walk the City, 2023



35
PŘEHLED LAUREÁTŮ  
POCTY ČKA

2022
Petr Hlaváček

2021
Eva Jiřičná

2020
Jan Bočan (in memoriam)

2019
Zdeněk Zavřel

2018
Ivar Otruba

2017 
Jiří Suchomel

2016
Martin Rajniš

2015
Bohuslav Fuchs (in memoriam)

2014
Věra Machoninová

2013
Rostislav Švácha

2012
David Kopecký (in memoriam)

2011
Karel Prager (in memoriam)

2010
Viktor Rudiš

2009
Emil Přikryl

2008
Miroslav Baše (in memoriam)

2007
Alena Šrámková

2006
Miroslav Masák

2005
Karel Hubáček

2004
Pocta nebyla udělena

2003
Josef Polášek (in memoriam)

2002
Josef Havlíček (in memoriam)

2001
Vít Obrtel, Otto Rothmayer, Oldřich Stefan,  
Zdeněk Vávra (in memoriam)

2000
Petr Vaďura, Bedřich Rozehnal, Ladislav Žák  
(in memoriam)

Bytový dům U Michelského mlýna, Praha 5-Michle, 2005, autoři: Hana Seho, 
Petr Hlaváček, J. Dostál

Creative mornings, přednáška: Zákulisí městského plánování a rozvoje  
s architektem Petrem Hlaváčkem, 2018



36
PŘEHLÍDKA DIPLOMOVÝCH PRACÍ 2023

ČKA vyhlásila již 24. ročník soutěžní přehlídky diplomových prací 
absolventů vysokých škol a  fakult poskytujících architektonické 
vzdělání v  akreditovaném magisterském studijním oboru zaměře-
ném na architekturu, urbanismus nebo krajinářskou architekturu. 
Cílem přehlídky je porovnávat úroveň kvality výuky těchto škol, čímž 
ČKA usiluje o zvyšování standardu architektonického vzdělávání.

Nové městské subcentrum, revitalizace krajinného území a vodního 
toku, městský vnitroblok, rozšíření funkce křesťanského kostela, 
synergie kulturních a  technologických potenciálů či alternativní 
řešení současné podoby zdravotní a sociální péče o seniory – ta-
kovým tématům se věnovala diplomová díla finalistů letošního roč-
níku přehlídky. Celkem se soutěže zúčastnilo 90 diplomantů.

Diplomky hodnotila odborná porota v  čele s  předsedou 
Janem Machem. Dalšími členy byli architekti Jiří Janďourek, Pa-
vel Kvintus a Barbora Weinzettlová a krajinářská architektka Klára 
Salzmann. Posuzovali především architektonickou kvalitu předlo-
žených prací řešících nejrůznější typy zadání. 

Vítězem se stal Dominik Vácha, absolvent Akademie vý-
tvarných umění v Praze, za projekt Promised 5. května. Pod vedením 
profesora Miroslava Šika zpracoval návrh nového pražského plno-
hodnotného subcentra. Práce podle porotců ukazuje správný způ-
sob navýšení městské kapacity bydlení.

Katalog diplomek ke stažení na diplom.ky

Vyhlášení výsledků 24. ročníku Přehlídky Diplomových 
prací proběhlo dne 20. 11. 2023 v Centru architektury 
a městského plánování v Praze (CAMP). Foto Ondřej Besperát

2. cena / Ruby Pavoučková / Koncepce krajinářského řešení 
revitalizace úseku horního povodí Lužické Nisy / FA ČVUT 
Praha / Klára Salzmann

3. cena / Martin Stupka / Production of food / UMPRUM 
Praha / Jan Šépka

1. cena / Dominik Vácha / Promised 5. května / AVU Praha / 
Miroslav Šik

http://diplom.ky


37

Zvláštní cena Ministerstva průmyslu a obchodu / Lenka 
Houserová / Urbanistická studie Praha-Písnice / FSv ČVUT 
Praha / Ivan Kaplan

Čestné uznání / Ondra Válek / Fiat voluntas tua / FA VUT 
Brno / Jan Kristek

Zvláštní cena Českých center / Adam Zajaček / Vodní dílo 
Fláje / FA ČVUT Praha / Petr Hájek

Zvláštní cena Cegra / Klarisa Ach-Hübner / Kontinuita 
stárnutí / FA VUT Brno / Jan Hora

Zvláštní cena Heluz / Laura Izabela Lukáčová / Komunitní 
centrum Tržnice / FA ČVUT Praha / Ondřej Císler 
 
Uděleno rovněž Čestné uznání poroty

Zvláštní cena Zumtobel / Marko Čambor / Nová Nová Palmovka 
/ UMPRUM Praha / Jan Šépka, Miroslava Gulbisová

Kaplicky internship / Anna Jelínková / Naše cizí místa / 
FA VUT Brno / Jan Kristek



38
DALŠÍ AKTIVITY ČKA

Č
K
A
 
u
s
p
o
ř
á
d
a
l
a
 
1
6
.
 
1
0
.
 
2
0
2
3
 
v
 
C
A
M
P
 
P
r
a
h
a
 
p
ř
e
d
n
á
š
k
u
 
d
á
n
s
k
é
h
o
 
a
r
c
h
i
t
e
k
t
a
 
J
a
n
a
 
G
e
h
l
a
.

Č
e
s
k
o
u
 
c
e
n
u
 
z
a
 
a
r
c
h
i
t
e
k
t
u
r
u
 
d
o
p
r
o
v
á
z
í
 
ř
a
d
a
 
v
ý
s
t
a
v
 
n
a
p
ř
í
č
 
r
e
p
u
b
l
i
k
o
u
.
 

N
a
 
s
n
í
m
k
u
 
v
ý
s
t
a
v
a
 
n
a
 
p
r
a
ž
s
k
é
m
 
V
y
š
e
h
r
a
d
ě
,
 
2
0
.
 
7
.
–
1
1
.
 
8
.
 
2
0
2
3
.



39

V
e
r
n
i
s
á
ž
 
Č
e
s
k
é
 
c
e
n
y
 
z
a
 
a
r
c
h
i
t
e
k
t
u
r
u
 
v
 
C
A
M
P
 
P
r
a
h
a
,
 
9
.
 
3
.
 
2
0
2
3

N
a
 
p
ů
d
ě
 
Č
K
A
 
p
r
o
b
í
h
a
j
í
 
v
 
p
r
ů
b
ě
h
u
 
r
o
k
u
 

d
e
s
í
t
k
y
 
d
i
s
k
u
s
n
í
c
h
 
s
e
t
k
á
n
í
,
 
p
ř
e
d
n
á
š
e
k
 

a
 
j
e
d
n
á
n
í
 
t
ý
k
a
j
í
c
í
c
h
 
s
e
 
v
ý
k
o
n
u
 
p
r
o
f
e
s
e
 

a
r
c
h
i
t
e
k
t
a
.

J
a
n
 
K
a
s
l
 
a
 
P
a
v
e
l
 
M
a
r
t
i
n
e
k
 
n
a
 
j
e
d
n
á
n
í
 
A
C
E
 

v
 
B
r
u
s
e
l
u
,
 
G
e
n
e
r
a
l
 
A
s
s
e
m
b
l
y
,
 
2
3
.
 
1
1
.
 
2
0
2
3
.

V
e
 
d
n
e
c
h
 
1
4
.
 
2
.
–
2
6
.
 
3
.
 
2
0
2
3
 
s
e
 
v
 
N
á
r
o
d
n
í
 

t
e
c
h
n
i
c
k
é
 
k
n
i
h
o
v
n
ě
 
v
 
P
r
a
z
e
 
k
o
n
a
l
a
 
v
ý
s
t
a
v
a
 

T
a
i
w
a
n
 
A
c
t
s
!
 
P
ř
i
 
t
é
t
o
 
p
ř
í
l
e
ž
i
t
o
s
t
i
 
b
y
l
o
 

p
o
d
e
p
s
á
n
o
 
m
e
m
o
r
a
n
d
u
m
 
s
 
T
a
i
w
a
n
s
k
o
u
 
k
o
m
o
r
o
u
 

a
r
c
h
i
t
e
k
t
ů
.

V
 
p
r
ů
b
ě
h
u
 
r
o
k
u
 
p
r
o
b
í
h
a
l
y
 
a
u
t
o
r
i
z
a
č
n
í
 

s
l
i
b
y
 
n
o
v
ý
c
h
 
č
l
e
n
ů
 
v
 
P
r
o
f
e
s
n
í
m
 
d
o
m
ě
 
n
a
 

M
a
l
o
s
t
r
a
n
s
k
é
m
 
n
á
m
ě
s
t
í
 
v
 
P
r
a
z
e
.




